
REGIONE PIEMONTE BU4 28/01/2016 
 

Codice A1705A 
D.D. 24 novembre 2015, n. 753 
Oneri per il piano di comunicazione PSR 2014-2020. Postalizzazione di un numero della 
rivista "Quaderni Agricoltura". Impegno di euro 18.625,26 o.f.i. in favore di Poste Italiane 
spa, di cui euro 15.266,61 sul cap. 141027/2015 e euro 3.358,65 sul cap.194424/15. 
Accertamento di euro 15.266,61 sul cap. 37246/2015. CIG ZF516AB4B2 
 
Considerato che il piano finanziario indicativo del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 
della Regione Piemonte, adottato con l’articolo 9 della L.R. n. 1 del 5 febbraio 2014, prevede un 
finanziamento per l’assistenza tecnica di € 17,559,309.72 di intervento FEASR (43.12%) 
corrispondente ad un intervento complessivo di € 40.721.961,32; 
 
Preso atto che l’attuazione degli interventi di assistenza tecnica al PSR 2014-2020 è demandata 
all’Autorità di Gestione, Direzione Agricoltura, a cui viene affidato il coordinamento e l’assunzione 
di tutti gli atti necessari all’attuazione degli interventi stessi, avvalendosi del Settore competente; 
 
Considerato che gli interventi di assistenza tecnica sono esplicitamente previsti dalla “Misura 20 – 
Assistenza Tecnica, nel  PSR 2014-2020” e descritti in dettaglio al capitolo 15.6 “Descrizione 
dell'impiego dell'assistenza tecnica, comprese le azioni connesse alla preparazione, alla gestione, 
alla sorveglianza, alla valutazione, all'informazione e al controllo del programma e della sua 
attuazione, come pure le attività relative a precedenti o successivi periodi di programmazione di cui 
all'articolo 59, paragrafo 1, del regolamento (UE) n. 1303/2013”; 
 
Preso atto che con DGR 34-1165 del 9 marzo 2015 la Giunta regionale ha approvato l'attivazione 
degli interventi di assistenza tecnica al Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, previsti ai sensi 
della Misura 20 e quantificato gli importi finanziari necessari all’attuazione degli interventi stessi 
come di seguito riportato: 
 
 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 TOTALE 
Oneri per lo 
sviluppo del 

sistema 
informativo 

1.585.620 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 1.500.000 10.585.620 

Oneri per 
l'assistenza 

tecnica 
1.511.723 3.250.000 3.780.000 3.730.000 3.660.000 3.645.000 6.046.777 25.623.500 

Oneri per il  
piano di 

comunicazione 
40.000 680.000 730.000 780.000 720.000 510.000 550.000 4.010.000 

TOTALE 3.137.343 5.430.000 6.010.000 6.010.000 5.880.000 5.655.000 8.096.777 40.219.120 

 
Preso atto inoltre che con la stessa DGR 34-1165 del 9 marzo 2015 la Giunta regionale ha affidato 
all’Autorità di Gestione, Direzione Agricoltura, il coordinamento delle attività di assistenza tecnica 
al PSR 2014-2020 e l’assunzione di tutti gli atti necessari all’attuazione degli interventi previsti, 
avvalendosi del settore competente; 
 
Vista la DGR n. 29-2396 del 9 novembre 2015 “Regolamento (CE) n. 1305/2013 sul sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del FEASR: Programma di sviluppo rurale 2014-2020 della Regione 
Piemonte approvato dalla Commissione europea con decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015. 



Recepimento del testo definitivo del Programma e disposizioni organizzative” con cui la Giunta 
Regionale ha formalmente adottato il PSR 2014-2020;  
 
Considerato che tra gli obiettivi prioritari del piano di comunicazione PSR 2014-2020 vi è 
l’informazione agli imprenditori agricoli, realizzata dalla Direzione Agricoltura innanzitutto 
attraverso il  periodico “Quaderni della Regione Piemonte – Agricoltura” e che è necessario dare 
continuità alle attività di informazione, in particolare nell’attuale fase strategica di avvio della 
programmazione 2014-2020; 
 
considerata la necessità di individuare un fornitore esterno per acquisire il servizio di 
postalizzazione della rivista, in particolare per il numero 89 di ottobre-novembre 2015 che conterrà 
uno “speciale PSR 2014-2020” in occasione dell’approvazione formale del Programma,  
 
vista la Determinazione dirigenziale n. 709 del 30/10/2015, determina a contrarre con cui la 
Direzione Agricoltura ha disposto di acquisire il servizio di postalizzazione di un numero della 
rivista avvalendosi delle procedure informatiche sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA), approvando il capitolato per la formulazione della RDO (Richiesta di 
Offerta), 
 
dato atto che si è regolarmente svolta la suddetta procedura (RDO n. 999777) sul mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), attraverso una RDO, invitando le seguenti 
ditte: 
 
Ditta Partita IVA 

CITYPOSTE SRL 05556051216 

DEFENDINI LOGISTICA  12122771004 
MAIL EXPRESS POSTE PRIVATE S.R.L. 01436910671 
POSTE ITALIANE S.P.A. CON SOCIO UNICO 01114601006 
QUIPOSTE SRL 03164010781 
SDA EXPRESS COURIER SPA 05714511002 

 
dato atto che ha presentato un’offerta la seguente società: 
� Poste Italiane spa, sede legale Viale Europa 190 00144 Roma, C.F 97103880585, P.IVA 
01114601006, pari a euro 15.266,61 o.f.e. 
 
preso atto che i dettagli tecnici ed economici delle forniture rispondono alle esigenze richieste 
dall’Amministrazione regionale; 
 
Vista la D.G.R. 46-5034 del 28.12.2006 con cui la Giunta regionale ha individuato i lavori, i servizi 
e le forniture che possono essere acquisite in economia ai sensi degli articoli 125 e 253, comma 22, 
del D.lgs. 163/06 e s.m.i.  
Preso atto dei contenuti della Circolare esplicativa n. 1731/5 del 29 dicembre 2006 avente ad 
oggetto l’“Applicabilità del titolo II della legge regionale 8/1984 dopo l’entrata in vigore del d.lgs. 
163/2006 e s.m.i. Chiarimenti. 
 
ritenuto pertanto di aggiudicare, in seguito alla procedura RDO n. 999777 svolta sul Mercato 
Elettronico delle P.A. (MePA), alla società Poste Italiane spa, sede legale Viale Europa 190 00144 
Roma, C.F 97103880585, P.IVA 01114601006 la fornitura del servizio di postalizzazione di un 
numero della rivista Quaderni Agricoltura, al prezzo di euro 18.625,26 o.f.i.; 



 
Visto il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”. 
 
Vista la Legge regionale 14 maggio 2015, n. 9 “Legge finanziaria per l’anno 2015”. 
 
Vista la legge regionale 15 maggio 2015 n. 10 ” Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2015 e 
bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017”; 
 
Vista la DGR n. 80-7670 del 21/05/2014 di “Assegnazioni sul bilancio pluriennale 2014-2016 
inerenti il Piano di sviluppo rurale, le attività di competenza del Settore Fitosanitario ed i Sistema 
dei conti pubblici territoriali”;  
 
Vista la DGR n. 28-1447 del 18 maggio 2015 “Legge regionale 15 maggio 2015, n. 10 “Bilancio di 
previsione per l'anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017”. 
Ripartizione delle Unità previsionali di base in capitoli, ai fini della gestione”. 
 
Vista la DGR n. 1-1450 del 25.05.2015 “Legge regionale 15 maggio 2015, n. 10 “Bilancio di 
previsione per l'anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 2015-2017”. 
Parziale assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio di previsione 2015 e bilancio pluriennale 
2015-2017”. 
 
Vista l’assegnazione n. 100552 sul capitolo di spesa 141027/2015 disposta a favore della Direzione 
Agricoltura con D.G.R. n. 1-1450 del 25/05/2015 e la Legge regionale 15 maggio 2015 n. 10 
“bilancio di previsione per l’anno finanziario 2015 e bilancio pluriennale per gli anni finanziari 
2015-2017. Parziale assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio pluriennale 2015-2017”; 
 
Vista l’assegnazione n. 100185 sul capitolo di spesa 194424/2015 disposta a favore della Direzione 
Agricoltura con la deliberazione della Giunta regionale n. 7-7274 del 24.03.2014; 
 
Vista la comunicazione prot. 13622/A17000 del 04/08/2015 con la quale il Direttore della Direzione 
Agricoltura autorizza, per l’esercizio in corso, il Responsabile del Settore Programmazione e 
coordinamento sviluppo rurale e agricoltura sostenibile ad adottare provvedimenti di impegno a 
valere sulle assegnazioni attualmente disposte sul capitolo di spesa 141027/2015 e sul capitolo di 
spesa 194424/2015 di cui alla tabella allegata;  
 
Stabilito di provvedere alla spesa di € 18.625,26 per la realizzazione di attività di postalizzazione 
della rivista “Quaderni Agricoltura” con le risorse finanziarie assegnate dalla Giunta regionale alla 
Direzione Agricoltura con la legge regionale 15 maggio 2015 n. 10 sul capitolo di spesa 
141027/2015 e con la DGR n. 7-7274 del 24.03.2014 sul capitolo di spesa 194424/2015; 
 
Ritenuto pertanto di impegnare la somma complessiva di euro 18.625,26 o.f.i. (di cui euro 3.358,65 
per iva) in favore di  Poste Italiane spa, sede legale Viale Europa 190 00144 Roma, C.F 
97103880585, P.IVA 01114601006, così ripartito: 
• euro 15.266,61 sul capitolo di spesa 141027/2015 (assegnazione n. 100552)  
• euro 3.358,65 sul capitolo di spesa 194424/2015 (oneri relativi all’IVA - assegnazione n. 
100185); 



Tenuto conto che i fondi impegnati sul capitolo di spesa 141027/2015 sono soggetti a 
rendicontazione alla Commissione europea attraverso l’Organismo pagatore regionale in agricoltura 
(ARPEA) che provvede al rimborso degli oneri per l’assistenza tecnica al PSR 2014-2020; 
 
Ritenuto pertanto di accertare euro 15.266,61 sul capitolo di entrata 37246/2015; 
 
Visto l’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23 dicembre 2014, n. 190 “Legge di stabilità 
2015” che ha stabilito che, dal 1 gennaio 2015, le pubbliche amministrazioni non debitrici di 
imposta versino, con le modalità e nei termini stabiliti dal Decreto del MEF del 23 gennaio 2015, 
direttamente all’Erario l’IVA addebitata dai propri fornitori. 
 
Preso atto che euro 3.358,65, parte dell’importo impegnato con il presente atto è soggetto allo split 
payment. Di stabilire pertanto che tale importo è “per IVA soggetta a scissione dei pagamenti da 
versare direttamente all’Erario ai sensi dell’art. 17ter del DPR 633/1972”. 
 
Considerato che in conformità con quanto previsto dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, 
conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187, recante 
misure urgenti in materia di sicurezza è stato assegnato al servizio in oggetto il seguente codice 
identificativo di gara CIG ZF516AB4B2. 
 
Visto il d.lgs 14 marzo 2013 n. 33 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni. 
 
Vista la circolare prot. n. 6837/SB0100 del 05.07.2013 "Prime indicazioni in ordine all’applicazione 
degli artt. 15, 26 e 27 del D.lgs. 33/2013 “Riordino della Disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 
 
Vista la circolare prot. n. 5371/SB0100 del 22/04/2014 “D. Lgs. 33/2013 “Amministrazione 
trasparente” – messa in linea della piattaforma funzionale agli obblighi di pubblicazione”. 
 
Vista la DGR 26-181 del 28/07/2013 “Integrazione delle schede contenute nell’Allegato A” della  
DGR 27 settembre 2010, n. 64-700 avente ad oggetto “Legge 241/90 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), art. 2. 
Ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed 
individuazione dei relativi termini di conclusione”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, 
 

IL DIRIGENTE REGIONALE 
 
Visti gli artt. 4 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 
Vista la l.r. n. 7/2001 e s.m.i. “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
 
Visti gli artt. 17 e 18 della L. R. 23 del 28/07/08 e s.m.i. “Disciplina dell’organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale”; 
 
Visto il D. lgs 163/06 e s.m.i “Codice dei contratti pubblici”; 
 



Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. lgs 163/06”; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la Legge regionale 14 maggio 2015, n. 9 
 
Vista la legge regionale 15 maggio 2015 n. 10 
 
 

DETERMINA 
 

• di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, in seguito alla procedura RDO n. 
999777 svolta sul Mercato Elettronico delle P.A. (MePA), a Poste Italiane spa, sede legale Viale 
Europa 190 00144 Roma, C.F 97103880585, P.IVA 01114601006, il servizio di postalizzazione di 
un numero della rivista “Quaderni Agricoltura”, per un costo di Euro 18.625,26 o.f.i.  
• di impegnare la somma complessiva di euro 18.625,26 o.f.i. (di cui euro 3.358,65 per iva) in 
favore di  Poste Italiane spa, sede legale Viale Europa 190 00144 Roma, C.F 97103880585, P.IVA 
01114601006, nel seguente modo: 
o euro 15.266,61 sul capitolo di spesa 141027/2015 (assegnazione n. 100552)  
o euro 3.358,65 sul capitolo di spesa 194424/2015 (oneri relativi all’IVA - assegnazione n. 
100185); 
• di accertare la somma di € 15.266,61 sul capitolo di entrata 37246/2015 quale finanziamento che 
sarà versato da ARPEA previa rendicontazione; 
• di dare atto che i fondi impegnati con il presente provvedimento per la comunicazione del PSR 
2014-2020 sono soggetti a rendicontazione alla Commissione Europea  
• di approvare il documento di stipula allegato alla presente Determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale, che sarà efficace al momento della firma digitale da parte del Responsabile 
del Procedimento e del successivo invio tramite Mepa; 
• di dare atto che ai sensi dell’art. 25 del D.lgs 24 aprile 2014 n. 66 “Misure urgenti per la 
competitività e  la giustizia sociale” convertito con modificazioni dalla legge 23 giugno 2014 n. 89, 
il codice univoco da inserire obbligatoriamente sulla fatturazione inviata in formato elettronico è il 
seguente: EOG7LT  (Direzione Agricoltura). 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro 60 giorni innanzi al Tribunale 
Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla 
data di piena conoscenza dell’atto ovvero innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare un diritto 
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile. 
La presente Determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino Ufficiale telematico ai sensi 
della legge regionale 22/2010, nonché sul sito istituzionale della Regione Piemonte alla sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lettere a) e b) del D.lgs n. 33/2013. 

 
Il dirigente del Settore 

Programmazione e coordinamento 
dello sviluppo rurale e agricoltura sostenibile 

Gualtiero FREIBURGER 
 
Il visto del Direttore è conservato agli atti della Direzione (nota prot. 12347/A17000 del 13 luglio 
2015). 
 


